perius genus, his verbis adjungi potest: *Sicut illud, ita et illud.* Hoc autem posterius, his verbis: *Si illud, quanto magis illud? Aut, si illud, quanto minus illud?* Sed alicubi obscure, alicubi aperie ista ponuntur. Illic ergo iniquus iudex non ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est. Non enim ullo modo ille injustus iudex personam Dei allegories susinet, sed tamen quantum Deus, qui bonus et justus est, cures deprecantes se, hinc conjici Dominus voluit, quod nec injustus homo eos, qui illum assiduis precibus tundunt, vel propter laetum devitandum potest contemnere. Nam hoc est quod ait: *Ne veniens angilles me.* Ipsa vero vidua potest habere similitudinem Ecclesiae, quod desolata videtur, donec veniat Dominus, qui tamen in secreto etiam nunc curam ejus gerit.

Ait autem Dominus: *Audite, quid iudex iniquitatis dicit. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte? et patientiam habebit in illis?* Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum? Si quem movet eur electi Dei se vindicari deprecantur, quod etiam in Apocalypsi Joannis de martyribus dicitur, cum apertissime moneamus ut pro nostris inimicis et persecutoribus oremus, intelligendum est eam vindictam esse justorum, ut omnes mali pereant. Pereunt autem duobus modis, aut conversatione ad justitiam, aut amissa per supplicium potestate, qua nunc adversus bonos, quandiu hoc ipsum bonis expedit, vel temporaliter aliquid valent. Quem finem justi, cum venire desiderant, quamvis pro inimicis suis orent, tamen non absurde vindictam desiderare dicuntur.

*Verumtamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?* Quamvis omnipotens Conditor semper electos suos ad se clamantes sit vindicare paratus, in die tamen judicii, quod trementi est corde retinendum, cum idem Conditor in forma Filii hominis apparuerit, tanta erit raritas electorum, ut non tam ob clamorem fidelium iniuste damnatorum, quam ob eorum torporem juste damnatorum totius jam mundi sit acceleranda ruina. Quod autem Dominus quasi dubitative dicit: *Putas, inveniet fidem?* non dubitat, sed arguit. Verbo quippe dubitationis increpat infidelitas, non opinatur divinitas. Nam et nos aliquando de rebus, quas certas habemus, increpati verbum dubitationis ponimus, cum corde non dubitemus. *Velut si indignaris servo tuo,* et dicas: *Contemnis me, considera forsitan, dominus tuus sum.* Et Apostolus ad quosdam contemptores suos: *Puto autem (inquit) et ego spiritum Dei habeo (I Cor. vii).* Qui dicit, *puto,* dubitare videtur. Sed ille increpabat, non dubitabat. Ita ergo et Dominus scit quidem omnia, per quem facta sunt omnia, et tamen dubitando increpat infidelium corda.

Dixit autem et ad quosdam qui in se confidebant tanquam justi, et aspernabantur ceteros, parabolam istam. Quia parabolam Dominus, qua semper orare et non deficerre docebat, ita conclusit, ut diceret, veniente iudice, difficile fidem in terra reperiendam,

A ne quis sibi forte de supervacua fide, cognitione, vel etiam confessione blandiretur, mox altera juncta parabola diligentius ostendit a Deo, fidei non verba examinanda, sed opera. Inter quae nimur opera maxime regnat humilitas. Unde et supra, cum Bdem grano sinapis minuto quidem, sed ex contritione flagranti compararet, quasi exponendo subjunxit: *Cum feceritis omnia quae præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus (Luc. xvii).* Cui contra superbi, cum nequaquam omnia, sed modicum quid eorum quae præcepta sunt faciant, non solum mox de sua justitia presumunt, sed et insirmos quosque despiciunt, atque ideo, quasi fide vacui, cum oraverint, non exaudiuntur.

B *Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent.* Unus Pharisæus et alter Publicanus. Publicanus humilior orans, ad illa præfata viduæ, hoc est, Ecclesiæ membra pertinet, de quibus supra dicitur: *Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se?* Pharisæus autem merita jactans ad ea de quibus terribilis in conclusione sententia subditur: *Verumtamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?*

C *Pharisæus stans, hac apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cœteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus.* Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cum bonum aut a semelipsis habere se testimant, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant, aut certe cum jactant se habere, quod non habent, aut, despiciens cœteris, singulariter videri appetunt habere quod habent. Quia Pharisæus istæ jactantiae peste laborasse deprehenditur, qui idcirco de templo absque justificatione descendit, quia bonorum operum merita sibi, quasi singulariter tribuens, oranti publicano se prætulit.

D *Jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium quae posdeo.* Ezechiel propheta de ostensis sibi cœli animalibus scribit. Et totum corpus plenum oculis, in circuitu ipsorum quatuor. Corpora quippe animalium idcirco plena oculis describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circumspecta est, bona desiderabiliter providens, mala solerter cavens. Sed nos sœpe, dum aliis rebus intendimus, fit ut alia negligamus. Et ubi negligimus, ibi procul dubio oculum non habenuis. Nam ecce Pharisæus ad exhibendam abstinentiam, ad impendendam misericordiam, ad referendas Deo gratias oculum habuerat, sed ad humilitatis custodiā non habebat. Et quid prodest quod contra hostium insidias pene tota civitas caute custoditur, si unum foramen apertum relinquatur, unde ab hostibus intretur.

E *Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cœlum levare, sed percutiebat pecus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori.* Dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo. Quantum venire fiduciam digne pœnitentibus præbet, qual publicanus, qui reatum suæ nequitæ perfekte co-

gnovit, dedit, confessus est, et si injustus ad templo venit, justificatus a templo rediit. Typicus autem Pharisæus Iudeorum est populus, qui ex justificationibus legis extollit merita sua. Publicanus vero gentilis est, qui longe a Deo positus confiteatur peccata sua. Quorum unus superbiendo recessit humiliatus, alter lamentando appropinquare meruit exaltatus.

*Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliabit exaltabitur.* Et de utroque populo præfato, et de omni superbo vel humili recte potest intelligi, sicut et illud quod alibi legimus: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur* (*Prov. xvi*). Quapropter et de verbis elati Pharisæi, quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humiliatis, qua sublimemur, assumere, ut sicut ille consideratis et pejorum virtutis, et suis virtutibus, est elatus ad ruinam, ita nos non nostra solum pigritia, sed et meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam, quatenus unusquisque nostrum hæc apud se supplex ac submissus obsecrat: Deus omnipotens, miserere supplici tuo, quia non sum sicut innumeri servi tui, contemptu sæculi sublimes, justitiae merito gloriosi, casitatis laude angelici, velut etiam multi illorum qui post flagitia publica poenitendo tibi meruerunt esse devoti. Qui etiam, si quid boni, tua gratia largiente, fecero, quo sine hoc faciam, quare a te distinctione pensetur, ignoro.

*Afferebat autem ad illum et infantes, ut eos tangere. Quod cum viderunt discipuli, increpabant illos. Et hæc humiliatis magisterio lectio plena micat, quæ videlicet innocentes ac simplices ad Domini gratiam pertinere posse demonstrat. Increpabant autem offerentes discipuli, non quia nollent infantibus Salvatoris et manu et voce benedici, sed quod necedum habentes plenissimam fidem, putarent eum, in similitudinem hominum, offerentium importunitate lassari.*

*Iesus autem, convocans illos, dixit: Sinite pueros venire ad me, et nolite eos retinere. Talium est enim regnum Dei. Significanter dixit talium, non istorum, at ostenderet non aetatem regnare, sed mores, et his qui similem haberent innocentiam et simplicitatem præmium repromitti. Apostolo quoque in eamdem sententiam congruente: Fratres, nolite pueri fieri sensibus, sed malitia parvuli estote. Sensu autem, ut perfecti sili.*

*Amen dico vobis, quicunque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud. Sicut puer non perseverat in iracundia, non læsus meninat, non videns palebram mulierem delectatur, non aliud cogitat, aliud loquitur, sic et vos, nisi talem babueritis innocentiam, et animi puritatem, regnum cœlorum non poteritis intrare. Aliter: Regnum Dei, id est doctrinam Evgangeli, sicut puer accipere jubemur, quia puer in discendo neque contradicit doctoribus, neque rationes et verba componit, adversum eos resistens, sed fideliiter suscepit quod docetur, et cum metu obtemperat et quiescit.*

*Et interrogavit eum quidam princeps, dicens: Me-PATROL. XCII.*

*A gister bone, quid faciens vitam æternam possidebo? Audierat credo iste princeps a Domino tantum eos qui puerum velint esse similis regnum Dei intraturos, atque ideo tractatus certioris sollicitus poscit sibi non parabolam, sed palam quibus operum merititis vitam æternam consequatur exponi.*

*Dixit autem ei Jesus: Quid me dicas bonum? nemo bonus, nisi solus Deus. Quia magistrum vocaverat bonum, et non Deum, vel Dei Filium confessus erat, dicit quemvis sanctum hominem comparatione Dei non esse bonum. De quo dicitur: Confitemini Domino, quoniam bonus (*Psal. cxvi*). Solus autem Deus bonus, non Pater solus intelligendus est, sed et Filius, qui dicit: *Ego sum Pastor bonus.* Sed et Spiritus sanctus, quia Pater de cœlo dabit Spiritum bonum potentibus se (*Luc. xi*). Id est, ipsa una et individua trinitas, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, solus et unus Deus bonus est. Non igitur Dominus se bonum negat, sed esse Deum significat. Non se magistrum bonum non esse, sed magistrum absque Deo, nullum bonum esse testatur.*

*Mandata nosti: Non occides, non marchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum et matrem. Ille est puerilis innocence casitas, quæ nobis imitanda proponitur, si regnum Dei volumus ingredi. Notandum sane quia, justitia legis suo tempore custodita, non solum bona terra, sed et vitam confortat æternam.*

*Qui ait: Hæc omnia custodiunt a juventute mea. Quo audito, Jesus ait ei: Adhuc unum tibi decet. Non est putandus hic princeps cum legis se mandata custodisse dicebat, esse mentitus, sed simpliciter ut vixerit, esse confessus. Quia si mendacii noxa reus tenebatur, nequaque Marcus evangelista de illo scribens adjiceret: *Iesus autem infinitus eum, dilexit eum,* et dixit illi: *Unum tibi decet: Vade, et quæcumque habes, vende* (*Marc. x*), et cetera. Diligit enim Dominus eos qui legis mandata, quamvis vobis custodiunt, sed nihilominus quod in lege minus fuerat illi qui perfecti esse desiderant ostendit.*

*Omnia quæcumque habes, vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me. Qui cuncto perfectus esse voluerit, debet vendere sicut Anna fecit et Sapphira, sed totum vendere; et cum vendiderit, dare omne pauperibus, et sic sibi preparare thesaurum in regno cœlorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptus divitias Salvatorem sequatur, id est, relictis maliis faciat bona. Facilius enim sacculus contemnitur, quam voluntas. Multi divitias relinquentes Dominum non sequuntur. Sequitur autem Dominus, qui imitator ejus est, et per vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo credere, debet quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare.*

*His ille auditus, contristatus est, quia dives erat valde. Ille est sæculi tristitia, quæ mortem operatur. His divitiae fallaces, quæ spinarum instar clementem sufforavere dominicam.*

*Vitens autem illum Jesus tristem factum, dixit:*

*Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei intrabunt! Claret quidem quia qui hic multiplicandis divitiis incumbunt, alterius vita gaudia querere contemnunt, sed inter pecunias habere, et pecunias amare, nonnulla distantia est. Multi enim habentes non amant. Multi non habentes amant. Item alii et habent, et amant, alii nec habere nec amare se divitias sacerduli gaudent, quorum tuior status est, cum Apostolo dicentium: *Nobis mundus crucifixus est, et nos mundo* (Galat. vi). Unde et Salomon non ait, Qui habet, sed qui amat divitias, fructus non capiet ex eis (Eccl. v). Et ipse Dominus secundum Marcum, obstupescientibus in verbis hujuscemodi sententiae discipulis, exponendo subiunxit: *Filioli, quam difficile est confidentes in pecunias, regnum Dei introire* (Marc. x)!*

Et notandum quod non ait Impossibile, sed Difficile, hoc est, maximi laboris esse pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis philargyriae reuinaculis, aulam regni celestis intrare.

*Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.* Si facilius est camelum ingentibus membris enormem, angustum foramen acus penetrare, quam divitem intrare in regnum Dei, nullus ergo dives intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Evangelio Matthæus, Zachæus, et Joseph, vel in Veteri Testamento quam plurimi divites Dei intraverunt in regnum? nisi forte quia divitiae vel pro nihilo habere, vel ex toto relinquere, Domino inspirante, dicerunt? Nunquid enim David in regni divitiae confidebat, qui et de semetipso canit: *Quoniam unicus et pauper sum ego* (Ps. xxiv). Et alioshortatur: *Divitiae si effluent, nolite cor apponere* (Ps. lx)? Credo non ausus dicere Nolite suscipere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo unicum ferire non dubitavit heredem? Altiori autem sensu, facilius est Christum pati pro dilectoribus sæculi, quam dilectores sæculi ad Christum posse converti. Camellum enim nomine se intelligi voluit, quia sponte humilitus, iuventutis nostræ onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitor quam in ipso quod scriptum est: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (Eccl. iii)? Per acum autem punctiones significat, per punctiones dolores in passione susceptos. Foramen ergo acus dicit angustias, passiones. Qua scissa, nostræ quasi vestimenta naturæ quodammodo resarcire, id est, recuperare dignatus est, quatenus post lapsum metius reformati, gaudemus ad testimonium Apostoli, dicentis: *Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Galat. iii).

*Et dixerant qui audiebant: Et quis potest salvus fieri?* Quo pertinet ista responsio, cum incomparabiliter major sit turba pauperum, quæ, divitibus perditis, potuerit salvari, nisi quia intellexerunt omnes qui divitias amant, etiamque adipisci nequeant, in divitium numero deputari?

*Ait illis: Quæ impossibilita sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.* Non ita accipendum est, quod cupidi et superbi, qui nomine illius divitiae

A significati sunt, in regnum cœlorum sint intraturi cum sua cupiditatibus et superbia, sed possibile est Deo ut per verbum (sicut etiam factum esse et quotidie fieri videmus) a cupiditate temporalium ad charitatem æternorum, et a perniciosa superbia ad humilitatem saluberrinam convertantur.

*Ait autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.* Grandis fiducia. Petrus pescator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quærebat, et tamen loquitur confidenter, *Dimisimus omnia.* Et quia non sufficit tantum dimittere, jungit quod perfectum est: *Et secuti sumus te.* Fecimus quod jussisti, quid igitur nobis dabis præmii?

*Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est qui reliquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios, propter regnum Dei, et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in sæculo venturo vitam æternam.* Quidam ex occasione hujuscemodi sententiae Judaicam mille annorum fabulam post resurrectionem justorum ædificant, quando omnia quæ propter Deum dimisimus multiplici nobis sint seniore reddenda, insuper et vita æterna donanda. Nec vident inepti quod et si in cæteris digna sit recompensatio, in uxoribus tamen juxta alios evangelistas centenis apparere turpitudine; præsentim cum Dominus et in resurrectione nubendum non esse testetur, et juxta evangelistam Marcum ea quæ dimissa fuerint in hoc tempore cum persecutionibus accipienda confirmet: quas utique persecutiones, illi chilastæ, sicut et cætera contraria, mille annis suis incommodis abesse dogmatizant. Sensus igitur iste est. Qui propter regnum Dei acquirendum omnes affectus contempnerit, omnes sæculi delicias luxusque calcaverit, multo plura in præsenti recipiet, quia a fratribus atque consortibus propositi sui, qui ei spirituali glutino colligantur, multo gratiorem etiam in hac vita recipiet charitatem. Hanc siquidem quam inter parentes, ac filios, atque germanos, conjuges vel propinquos, sive societas copulæ, seu consanguinitatis necessitudo conjungit, satis brevem esse constat ac fragilem. Denique interdum etiam honesta causa interveniente divellitur. Soli perpetua conjunctionis relinent unitatem, atque indiscrete possident universa, qui omnia sua esse quæ fratrum, omnia fratrum credunt esse quæ sua sunt. Lega Actus apostolorum, quia multitudo ereditatum erat cor et anima una, et erant illis omnia communia, nullusque egens erat inter eos qui sua pro Domino reliquerunt. De quibus et Paulus ait: *Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes* (II Cor. vi). Recipietur sane etiam de continentia conjugali multo major suavitas ab illa quæ eis invicem per commissiōnem sexuū præbebatur. Uxorem ante in lasciva passione desiderii possidebam, hanc eamdem in honore sanctificationis, et vera Christi dilectione possideo. Una est mulier, sed centuplum crevit meritum castitatis. Nam quod secundum Marcum dicitur: *Accipiet centies tantum nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros cum persecutionibus*

C  
D

(*Merc. x.*), potest aliud occipi. Centenarius quippe numerus de sinistra transitus ad dexteram, licet eandem in Rebus digitorum videatur tenere figuram, aliquid tamen quantitatis magnitudine supercrescit, quia videlicet universi, qui propter regnum Dei temporalia spernunt, etiam in hac vita persecutionibus plenissima ejusdem regni gaudia fide certa degustant, atque in expectatione patriæ celestis, omnium patrum electorum sincerissima dilectione fruuntur.

*Asumpsit autem Jesus duodecim, et ait illis : Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et consuetur. Et postquam flagellaverint, occident eum, et die tertia resurget. Prævidens Salvator ex passione sua discipulorum animos perturbando, eis longe ante et ejusdem passionis poenam, et resurrectionis sua gloriam prædicti, ut eum morientem, sicut prædictum esset, cernerent, etiam resurrectorum non dubilarent. Prævidens etiam quosdam hæreticos in Ecclesia futuros, qui Christum dicentes legi propheticæ docuissent contraria, aliumque Veteris Testamenti, atque alium Novi, Deum esse credendum, ostendit prophetarum præsegia non alio magis quam ad suæ dispensationis, quam pro nobis temporarie suscepit, intendant mysterium, adeo ut consummatio sit prophetizæ, suæ passionis et posterioris gloriae celebrata perfectio. Noc non et paganorum temeritatem qua ejus crucem deridat, apotissime confutat, quando proximate sua passionis et tempus, quasi futurorum præscius ostendit, et locum quasi mortis intrepidus addit.*

*Et ipso nihil horum intellexerunt. Et erat verbum istud abconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur. Legimus in Evangelio secundum Joannem, dicente Dominum : Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, respondisse turbam, atque dixisse : Nos audivimus ex lege quia Christus maneat in eternum. Et quomodo tu dicas, Oportet exaltari filium hominis (*Jean. iii.*)? Quid est ergo quod discipuli iulies sibi replicatum dominicæ passionis arcanum intelligere nequeant, et Iudei ad unum verbum, et tam obscure possum, ut hoc expositione dignum Evangelista ducat : Hoc autem dicebat, inquit, significans quæ morte esset moriturus (*Ibid.*), mox quia crucis exaltatio significetur, intelligunt nisi quia discipuli, cujus vitam maxime videre desiderabant, ejus mortem audire non poterant? Quem non solum hominem innocentem, sed et Deum verum sciebant, hunc nullatenus mori vel posse putabant. Et quia per parolas eum sepe loquenter audire conveverant, quoties aliquid de sua passione dicebat, hinc non ita ut sonabat intelligendum, sed amore dictante ad aliud quid allegorice referendum esse credebant. Iudei vero, quia in ejus necem conspiraverant, quidquid de sua passione vel cruce loquebatur, intelligebant; hoc enim loquebatur, quod ipsi summopere et fieri optabant, et perfidere ire satagabant. Sicque miro et inusitato modo idem*

*A subiecta crucis sacramentum quod fidelibus amur abecondit, infidelibus invidia pondit.*

*Furium est autem, cum appropinquaret Jericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans. Et cum audiret turbam præterirentem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt ei quod Jesus Nazarenus transiret. Cæcus iste per allegoriam genus humanum significat, quod in parente primo a paradisi gaudiis expulsum, claritatem supernæ lucis ignorans, damnationis sanctæ tenebras patitur; sed cum Jericho appropinquaret Jesus dicitur, cæcus illuminatur. Jericho quippe interpretatur luna. Luna autem in sacro eloquio pro defectu ponitur carnis, quia dum menstruis momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis designat. Dum igitur Conditor noster appropinquit Jericho, cæcus ad lumen reddit, quia dum Divinitas defectum nostræ carnis suscipit, humanaum genus lumen quod amiserat recipit. Qui videlicet cæcus recte et juxta viam sedere, et mendicans esse describitur. Ipsa enim Veritas dixit : Ego via (*Ioan. xiv.*). Ergo qui aeternam lucis claritatem nescit, cæcus est; sed si jam in Redemptorem credit, juxta viam sedet. Si autem jam credit, sed ut aeternam lucem recipiat, rogare dissimulat, atque a precibus cessat, cæcus quidem juxta viam sedet, sed minime mendicat. Si vero et credit, et exorat, et juxta viam sedet cæcus, et mendicat.*

*Et clamavit, dicens : Iesu Fili David, miserere mei. Et qui præbant increpabant eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat, Fili David, miserere mei. Quid isti designant, qui Jesum venientem præcedunt, nisi desideriorum carnalium turbas tumultusque viatorum, qui priusquam Jesus ad cor nostrum venias, temptationibus suis cogitationem nostram dissipant, et voces cordis in oratione porturbant? Sepe namque dum converti ad Deum post perpetrata vita valvulas, dum contra hanc eadem exorare vita, que perpetrat vices, conatur, occurruit cordi phantasmata peccatorum, quæ fecimus, mentis nostræ sciæ reverberant, confundunt, animam et vocem nostræ depreciationis premunt. Sed quem turba increpat, et taceat, magis ac magis clamat, quia quanto graviori tumultu cogitationum carnalium præmissum, tanto orationi insisterè ardorius debemus.*

*Sicut autem Jesus juvauit illum adduci ad se. Ecce stat qui ante transibat, quia cum adhuc turbas phantasmatum in oratione patinatur, Jerus aliquatenus transirentem sentimus. Cum vero orationi vehementer insistimus, stat Jesus, et lucem restituit, quia Deus in corde figitur, et lux amissa reparatur.*

*Et cum appropinquaret, interrogat illum dicens : Quid tibi via faciam? At ille dixit, Domine, ut vidam. Nunquid qui lumen reddere poterat, quid vult cæcus ignorabat? Sed poti vult hoc, quod et nos petere et se concedere premonscit. Importans namque ad orationem nos admonet, et tamen dicit : Scit nequus Petrus vocer quid opus sit nobis, antequam petatis cum (*Matth. vi.*). Ad hoc ergo requirit, ut petatur; et hoc requirit, ut cor ad orationem exicit.*

*Unde et cæcus protinus adjungit: Domine, ut vi-  
deam. Ecce cæcus a Domino non ærum, sed lucem  
querit, parvipendit extra lucem aliquid querere.  
Quis et si habere cæcus quodlibet potest, sine luce  
non potest videre quod habet. Initemur ergo eum  
queum et corpore audivimus et mente salvatum,  
non falsas divitias, non terrena dona, non fugitivos  
honores a Domino, sed lucem quæramus: illam lu-  
cem videlicet quam videre cum solis angelis pos-  
sumus, quam nec initium inchoat, nec finis an-  
gustat. Ad quam profecto lucem via fides est.  
Unde recte et illuminando cæco protinus subjan-  
gitur:*

*Et Jesus dixit illi: Respice, fides tua te salvum fe-  
cit. Et confessim vidi, et sequebatur illum, magnifi-  
cans Deum. Videt et sequitur, qui bonum quod in-  
telligit operatur. Videt autem, sed non sequitur,  
qui bonum quidem intelligit, sed bona operari con-  
temnit. Jesum enim sequitur, qui imitatur. Hinc  
namque dicit: Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii). Consideremus ergo qua graditur, ut  
sequi mereamur. Sicque sit ut non solum nostra  
vita in Deum proficiat, sed hæc ipsa nostra conver-  
sio ad laudem Dei et alios accendat, unde illic sub-  
ditur:*

*Et omnis plebs ut vidi, dedit laudem Deo. Dedit  
enim plebs laudem Deo, non solum pro impetrato  
munere lucis, sed et pro merito fidei impetrantis.  
Dedit laudem Deo, quia et Jesum vidi misericorditer  
ac potenter lucem restituisse roganti, et obstinatae  
fidei clamorem, qua justè quiescerit, mox consequi  
potse cognovit. Unde notandum quia Dominus in  
carne apparens omnia quæ verbis docuit exemplis  
armavit. Qui enim nobis præcepit: Sic lucet lux  
vera coram hominibus ut videant opera nostra bona,  
et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est (Math. v), et ipse in universis quæ coepit facere et docere  
(Act. i) non suam ab hominibus, sed Patris gloriam  
quærerat (Joan. viii).*

#### CAPUT XIX.

*Et ingressus perambulabat Jericho; et ecce vir, nomine  
Zacchæus, ei hic princeps Publicanorum, et ipse dives, et  
quærerat videre Jesum, quis esset, et non poterat præ  
turba, quia statura pusillus erat, et præcurrens, ascen-  
dit in arborum sycomorum, ut vidaret illum, quia inde  
erat transiturus. Quæ impossibilia sunt apud ho-  
mines, possibilia sunt apud Deum (Luc. xviii).  
Ecce namque camelus deposita gibbi sarcina per  
foramen acus transil (Math. xix), hoc est, dives et  
publicanus, relieto onere divitiarum, contemptio  
sensu fraudium, angustam portam aretamque viam,  
qua ad vitam ducit ascendit (Math. vii). Qui mira  
devotione fidei ad videndum Salvatorem, quod na-  
tura minus haberat, ascensu supplet arboris, atque  
ideo joste, quamvis ipse rogare non audeat, benedi-  
ctionem dominicæ susceptionis, quam desiderabat,  
aceperit. Mysticæ autem Zacchæus, qui interpretator  
justificatus, credente ex gentilibus populum signi-  
ficat. Qui quanto curis secularibus occupatur,*

A tanto flagitiis deprimentibus erat factus humilior. Sed  
ablatus est, sed sanctificatus, sed justificatus in no-  
mine Domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei  
nostræ, qui intrantem Jericho Salvatorem videre  
quærerat, sed præ turba non poterat. Quia gratiam  
fidei, quam mundo Salvator attulit, participare cu-  
piebat, sed inolita vidiorum consuetudo, ne ad vo-  
lum perveniret, obstiebat. Eamdem namque tur-  
bam noxiæ consuetudinis, quæ supra cæcum clama-  
mentem, ne lumen peteret, increpabat, etiam suspi-  
cieutem Publicanum, ne JESUM videat, tardat. Sed  
sicut cæcus turbarum voces magis ac magis clamando  
devicit, ita pusillus accessus est turbæ vocantis ob-  
staculum altiora petendo transcendat, terrena relin-  
quit, arborem crucis ascendat. Sycomorus namque,  
B quæ est arbor foliis moro similis, sed altitudine  
præstantis, unde et a Latinis celsa nuncupatur, ficus  
fatuæ dicitur. Et eadem dominica crux, quæ cre-  
dentes alit ut ficus, ab incredulis irridetur ut fatus.  
Nos enim prædicamus Christum crucifixum, Judæis  
quidem scandalum, gentilibus autem stultitium. Ipsi  
vero vocatis Judæis atque gentilibus Christum, Dei vir-  
tutem, et Dei sapientiam (I Cor. i). Quam videlicet  
arborem pusillus statura Zacchæus, quo exaltari  
possit, ascendit, dum quilibet humilius et propria  
concius infirmitatis, evadens in Domino procla-  
mat: Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini  
nostræ Iesu Christi (Galat. vi). Ascensa autem syco-  
moro, transeuntem prope Dominum cernit, quis per  
hanc laudabilem fatigatem, et si needum, et est  
solide, jam tamen raptim, et quasi in transitu loci  
sapientiae celestis intendit.

C *Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus, vidit  
illum. Perambulans Jericho Salvator venit ad locum  
ubi præcurrens Zacchæus sycomorum concenderat,  
quia, missis per mundum sui verbi præconibus, in  
quibus ipse nimis et loquebatur, et ibat, venit  
ad populum nationum, qui passionis ejus fide jam  
sublimis existens etiam divinitatis ejus ardebat  
agnita facie bearit. Suspiciens vidit illum, quia per  
gratiam fidei a terrenis cupiditatibus elevatum, tur-  
bisque infidelibus præminentem elegit. Videre enim  
Dei, eligere vel amare est. Unde est illud: Oculi  
Domini super justos (Psal. xxxiii). Nam et nos quæ  
amamus videre, ab his quæ execratur intuitum  
festinamus averttere. Videl ergo Jesus videntem se,  
quia elegit eligentem se, et amatam amantem. Hunc  
sane ordinem proficiendi, hoc est, per fidem domi-  
nicens incarnationis ad cognitionem Divinitatis per-  
veniendi, quasi sycomorum Jesu faciem speculandi  
doctor egregius ostendit, eum ait: Non enim judi-  
cavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, et  
hunc crucifixum (I Cor. ii). Itemque aliis expro-  
brans: Facti estis, inquit, quibus lacte opus sit, non  
solido cibo (Hebr. v). Lac infirma temporaria dis-  
pensationis, solidum cibum ardua perpetua maje-  
statis appellans.*

*Et dicit ad eum: Zacchæus, festinans descende, quia  
hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans*

*descendit, etcepit illum gaudens.* Manebat aliquando Dominus in domo principis Phariseorum, hoc est, in Iudeorum synagoga docebat; sed quia non baptizatum ante prandium Sabbato curantem, publicanos et peccatores recipientem, contra avaritiam dispartantem, et cætera digna Deo gerentem lingua venenata carpebant, periesus eorum facinora dicessit, et a fugit dicens: *Relinquatur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii). Hodie autem in domo pusilli Zacchæi oportet illum manere, hoc est, novæ lucis gratia coruscante in humili credentium nationum corde quiescere. Quod autem descendere de sycomoro Zacchæus, et sic in domo sua Christo mansionem preparare jubetur, hoc est, quod Apostolus ait: *Quia et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v). Et si enim mortuus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.

*Et cum viderent, omnes murmurabant, dicentes: quod ad hominem peccatorem divertisset.* Manifestum est Iudeos semper gentium odisse salutem, scriptum est eam: *Sequenti vero Sabbatho pene universa civitas conuenit audire verbum Domini.* Videntes autem turbas Iudei, repleti zelo. *Et contradicebant illis quæ a Paula dicebantur* (Act. xiii). Et alibi: *Fideles etiam fratres adversus apostolorum principem disceptabant, dicentes: Quare intristis ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis* (Act. xi)?

*Stans autem Zacchæus, dixit ad Dominum: Ecce, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus. Et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Aliis calumniantibus hominem peccatorem, ipse Zacchæus stans, id est, in ea quam coepera fidei veritate persistens, non solum se ex peccatore conversum, sed etiam inter perfectos probat esse conversatum. Dicente enim Domino: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Matth. xix), quisquis ante conversionem innocenter vixit, omnia conversus potest dare pauperibus. At qui aliqua fraude sustulit, primo hæc juxta legem reddere, deinde quod sibi remanserit, debet dare pauperibus. Ac sic et ipso, quia sibi nil retinet, omnia sua dispergit, dat pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psalm. cx). Et hæc est sapiens illa stultitia, quam de sycomoro publicanus, quasi fructum vitæ legerat, rapta videlicet reddere, propria relinquere, visibilita contempnere, pro invisibilibus etiam mori desiderare, scipsum abnegare, et ius qui aedcum videatur Domini vestigia sequi concupiscere.

*Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domus huic facta est, eo quod et ipse filius sit Abrahæ. Filius Abrahæ dicitur Zacchæus, non quia de ejus stirpe generatus, sed quia ejus est fidem imitatus. Ut sicut Abraham terram, cognitionem, dominumque paternum, ob speciem futuræ hereditatis, Domino jubente, deseruit; ita et ille, quo thesaurum in celis acquireret, bona sua pauperibus partienda relinquere. Et pulchre dicit *Et ipse, ut non solum eos qui justi**

*apererent, sed et eos qui ab iniustitia resipiscunt, ad filios promissionis pertinere declareret.* Alter: Salus, quæ olim Iudeorum dominum implebat, hodie populo nationum illuxit, eo quod et ipse populus sibi sit Abrahæ, credendo in eum. De quo dicit Apostolus: *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis* (Galat. iii). Et, sicut alibi dicit, ipse Abraham sit pater circumcisiois, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed et his qui exstanter vestigia fidei, quæ est in prepucio patris nostri Abrahæ (Rom. iv).

*Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat.* Hoc est quod alibi dicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. ix). Pius sane Magister, qui murmurantibus turbis sua mysteria non deligitur exponere, adeo scilicet peccatorum pontentiam non esse respuendam, ut ipse Dei Filius ob hanc maxime querendam sit destinatus ad terras. Qui ut pietatis suæ nobis dispensationem incuicet, se piissime se filium hominis appellat, commendans sollicite nobis quod factus est benigne pro nobis.

*Hæc illis audientibus, adjiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem, et quia existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. Moris est Domino præmissum sermonem parabolæ affirmare subjectis. Suscepit igitur et commendata penitentia publicani divitis, adjiciens parabolam, docet sibi penitentiam magis peccatorum quam justitiam placere superborum, latiusque se in gentibus de ignorantia legis humilibus, quam in Iudeis de justitia, quæ ex lege est elatis, esse regnaturum. Et quia discipuli supra audita Domini passione, vel resurrectione, Jerusolymis implenda, non intelligebant quæ dicebantur, existimantes continuo regnum Dei esse venturum, hanc eorum ignorantiam illuminans, ostendit se primo sui regni fidem toto orbe dispersurum, ac sic in fine mundi judicem omnium sæculorum regemque venturum.*

*Dixit ergo: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum, et reverti. Homo nobilis ille est, cui cæcus supra clamabat: *Fili David, miserere mei* (Luc. xviii). Et venienti Jerusalym concinabant: *Hosanna filio David, benedic nos qui venit in nomine Domini, rex Israel* (Matth. xxi). Longinqua regio, Ecclesia est ex gentibus. De qua eidem homini nobili, qui loquitur: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo* (Psal. ii); dicitur a Patre: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Ibid.). Quæ videlicet hereditas, ac possessio bifaria ratione regio longinquæ vocatur, vel quia a finibus terræ clamat ad Dominum, vel quia longe est a peccatoriis salus (Psal. ccviii). Et cum Deus ubique sit præsens, longe tamen, ab eorum sensu, qui idola colunt, Deus verus abest. Sed qui erant longe, facti sunt prope in sanguine Christi (Ephes. ii).*

*Vocatis autem decem servis suis, dedit illis denas. Denarius numerus ad legem pertinet, propter Decalogum. Vocat itaque paters familias decem ser-*

vos, quia eligit discipulos per litteram legis imbutos. Dat illis decem minas, quia legis dicta spiritualiter intelligenda revelat. Post passionem quippe resurrectionemque suam, aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas. Mina namque, quam Græci muniam vocant, centum drachmis appenditur. Et omnis Scriptura sermo, quia vita cœlestis perfectionem suggestit, quasi numeri centenarii pondere fulgescit.

*Et ait illis : Negotiamini dum venio. Verba, inquit, legis ac prophetarum mystica interpretatione discussa populis offerto, atque ab eis fideli confessionem morumque probitatem recipite. Juxta quod Psalmista suis auditoribus præcipit, dicens : Sumite peccatum, et date tympanum (Psal. lxx). Hoc est, tandem prædicationis in cordis intentione percipite, et devotionem operis in carnis castigatione redhibe. Tympanum quippe est pellis in ligno extensa. Pellis vero in ligno extensa caro est nostra ad exemplum dominicæ crucis afflita.*

*Cives autem ejus oderant illum. Et miserunt legationem post illum, dicentes : Nolumus hunc regnare super nos. Cives, impios Judæos dicit. De quibus alibi protestatur : Nunc autem et viderunt, et oderunt, et me, et Patrem meum (Joan. xv). Qui non solum præsentem usque ad mortem crucis oderant, sed etiam post resurrectionem ejus miserunt persecutionem apostolis, et prædicationem regni cœlestis spreverunt.*

*Et factum est ut rediret accepto regno. Significat tempus, quando in manifestissima et eminentissima claritate venturus est, qui eis humilis apparuit, cum diceret : Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii).*

*Et jussit vocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatum esset. Ut sciret, inquit, non quod cum quid lateat, cui verissime dictum est : Domine, tu omnia scis. Sed sciret, dicit, scire omnes faceret. Tunc enim omnium opera et cogitationes palam omnibus ostenduntur. Quomodo in Deuteronomio : Tentat, inquit, vos dominus Deus reuelat, ut scias si diligitis eum (Deut. xiiii), hoc est, sciri faciat. Nemo sane arbitretur eos solummodo quibus gratia prædicandi data est, non autem et eos quibus prædicatum est, ad judicium tunc esse vocationis. Ipsi sunt enim pecunia, quam boni servi acquisiere mercando. Quinetiam sciat eos quoque, quibus nunquam est prædicatum, ibidem adesse damnados, de quibus infra dicemus.*

*Venit autem primus, dicens : Domine, mina tua decem minas acquisivit. Primus seruos ergo doctorum est in circumcisionem missorum, qui unam minam negotiatorus accepit, quia unum Dominum, unum fidem, unum baptismum, unum Deum prædicare Iesus est. Sed hinc eadem mina, decem minas acquisivit, quia populum sub lege constitutum, sibi met docendo sociavit.*

*Et ait illi : Ego, bone seruo, quia in modico fidelis fuisti, eris potestatem habens supra decem civitates.*

A In modico servus est fidelis, qui non adulterat verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Beo in Christo loquitor (II Cor. ii). Quidquid enim in praesenti percipiuntur donorum, in comparatione futurorum perpaucum est et modicum, quia ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit, quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii). Civitates autem decem sunt, animæ per legis verbum ad gratiam Evangelii ventientes. Quibus tunc jure g'orificandus ille præponitur, qui eis pecuniæ verbi, dignæ Deo commodaaverit. Unde quidam negotiator egregius, civitates, quibus præcerat, hoc est, animas quas regendas acceperat, alloquens : Quæ est, ait, nostra spes aut gaudium, aut corona gloria ? nonne vos ante Dominum Jesum (I Thess. ii) ?

*Et alter venit, dicens : Domine, mina tua fecit quinque minas. Servus iste cœtus est eorum qui præceptio evangeliizare missi sunt, cui Dominus ad prædicandum eunti unam misi, hoc est, unam eamdemque fidem, quæ et circumcisioni credita est, præstiterat, sed hæc quinque minas fecit, quia gentes corporis sensibus antea mancipatas ad fidei evangelice gratiam convertit.*

*Et huius ait : Et tu esto supra quinque civitates. Hoc est, ex earum quas imbuerat animarum fide et conversione, magis sublimisque fulgeto. De quibus mystice dicit Isaïas : In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan (Isai. xix).*

**C** *Quinque enim civitates in terra Ægypti quinque sunt corporis sensus, quibus in hoc mundo utimur, videlicet visus, auditus, gustus, olfactus, et tactus. Et, qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam (Matth. v); qui avertit aures suas, ne audiat pauperem (Proverb. xxi); qui inebriatur vino, in quo est luxuria (Ephes. v); qui coronare se gaudet rosis antequam marcescant (Sep. ii); cuius sanguine plena manus, et dextera est repleta munieribus (Psal. xxv), hujus quinque civitates loquuntur lingua Ægypti, id est, universi sensus faciunt opera tenebrarum. Ægyptus enim tenebras sonat. At qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos, ne videat malum (Isai. xxxiii), qui gustat et videt quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii), qui castigat corpus suum, et servituti subjicit (I Cor. ix), qui potest dicere cum Apostolo, Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii), hujus civitates loquuntur lingua mutata, quod interpretatur Chanaan. Et qui eas a tenebris docendo commutaverat, recte quinque civitatibus præfici memoratur, quia non de suis tantum, sed et de auditorum suorum, quos ad lucem vocavit, profectibus honoratur.*

*Et alter venit, dicens : Domine, ecce mina tua, quæ habui depositam in sudario. Timui enim, quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. Servus qui, negotiari jussus, acceptans Domini pecuniam in sudario depositum, ostendit eos qui, ad prædicandum idonei, prædicationis officium, jubente Domino, per Ecclesiam, vel salem susci-*

tere, vel susceptum digne gerere detrectant. Pecuniam quippe in sudario ligare est, percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. Sunt enim homines hac sibi perversitate blandientes, ut dicant: Sufficit ut de se unusquisque rationem reddat. Quid opus est aliis praedicare, ut etiam de ipsis rationem reddere quisque cogatur, cum apud Dominum etiam illi sint inexcusabiles, quibus lex data non est, neque auditio Evangelio dormierunt, quia per creaturam poterant cretorem cognoscere? Hoc est enim quasi metere ubi non seminavit, id est, etiam eos impietatis reos tenere, quibus verbum legis aut Evangelii non ministratum est. Hoc autem veluti periculum judicii devitantes, pigro languore a verbi ministracione conquiescunt, et hoc est quasi in sudario ligare quod acceperunt.

*Eicit ei : De ore tuo te judico, serve nequam. Servus nequam vocatur, quia et piger ac deses est ad exerceendum negotium, et procax ac superbus ad accusandum Domini judicium.*

*Sciebas quod ego austerus homo sum, tollens quod non posui, et meto quod non seminavi, et quare non dediisti pecuniam meam ad mensam?* Quod putaverat se pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Si, iuquit, durum et crudelē esse me noveras, et aliena sectari ibique metere ubi non severim, quare non tibi istiusmodi cogitatio incassit timorem, ut scires me mea diligentius quæsiturum et dares pecuniam meam sive argentum ad mensam? Utrumque enim ἀργυρόν Græcus sermo significat. *Eloquia Domini*, iuquit, *eloquia casta, argenteum igne examinatum* (*Psal. xi*). Pecunia ergo et argenteum praedicationis Evangelii est, et sermo divinus, qui dari debuit ad mensam, hoc est, promptis paratisque fidelium cordibus intimari. Ad quam videlicet mensam, id est, mentem auditorum, non alia quam dominica est deferenda pecunia, ut omnis sermo docentis Scripturæ sensum sequatur. Nam quod hic Dominus non quamlibet pecuniam, sed suam dicit nummulariis esse fenerandam, exponit Apostolus, dicens: *Si quis loquitur quasi sermones Dei* (*I Petr. iv*).

*Et ego veniens, cum usuris utique exegisset illud.* Qui verbi pecuniam a doctore percipit, emitque credendo, necesse est eam cum usuris solvat operando, ut quod auditu didicit, exequatur et actu. In usura quippe pecunia etiam non data recipitur. Vel certe de accepto verbi senore usuras solvit, qui ex eo quod audit etiam alia studet intelligere, quæ needum ex predicatoris ore didicit.

*Et astantibus dicit : Afferite ab illo minam, et date illi qui decem minas habet.* Et dizerunt ei: *Domine, habet decem minas.* Recte amittit collatam gratiam, quam praedicando aliis communicare neglexit, ut ei augeatur, qui inde laboravit. Juxta quod angelo Ephesi Ecclesiæ dicitur: *Et morebo candelabrum tuum de loco suo, nisi paenitentiam egeris* (*Apoc. ii*). Et cum regnum ehrisma, quod superbiendo Saul amisit, David obediendo promeruit: *Spiritus*, inquit,

*Domini discissis a Saul, et directus est in David a dicta ilia, et deinceps.* Quod vero ablata a nequam serva mina ei qui decem minas habebat, dari iussa eas, mystice, ut reor, indicat, intrante plenitudinem gentium omnem Israel salvum futurum (*Rom. xi*), et tunc abundantiam gratiae spiritualis, quam modo nos repente exercemus illius populi doctoribus esse conferendam.

*Dico autem vobis quia omni habenti dabitur. Ab eo autem qui non habet et quod habet auferetur ab eo.* Ille ad superiora sententia respicit, dicens et illum posse amittere munus Dei, qui habens non habet, id est, non utilitur, et in eo augeri, qui habens habet, hoc est, bene utilitur. Quæ gratiarum mutatio, quoniam in hac vita geri solet, notandum quod illud Domini redeuntis

*B examen etiam nunc ex parte celebratum, sed tuac est universaliter implendum.* Quotidie namque accepto a Patre regno redit, quia peregrinantis in terra Ecclesiam statum conspicit. Quotidie in tanto fidelium servorum numero huic pecuniam negotiatura commodat, in altero modum consummati operis examinat, bunc fideliter prudenterque laborantem amplioris gratiae munere donat, illum desidias molles et marcidia luxu otia secentem, et eo quod dederat privat. Verum universaliter manifestatæ judicio, quod dictu quoque terrible est, multi, qui ad docendum videbantur idonei, ob negligenter suæ nokam, inter indoctos reputabuntur. At alii simpliciores fratres et elementorum penitus ignari, ob conversationis tamē extimè devotionem, inter apostolicos doctores præmia summa percipient. Qui enim recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (*Malch. i*).

*Verumtamen inimicos meos, illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me.* Impietatem Judæorum vel omnium reproborum ad Christum converti nolentium significat, in die judicii puniendam, ut per duos servos fideles, utrinque populi doctores, per decem et quinque minas idem credentes populi, per servum nequam mali catholici, per inimicos qui eum super se regnare noluerunt impiecerunt eorum qui verbum fidei aut nonquam audire, aut male interpretando corrumpere, maluerunt, per missionem ruris non seminati eorum etiam quos verbum Dei nec audire contigit, discutit. *D*isio signetur. Quibus quinque personis omne genus humanum quod in die judicii futurum est exprimitur.

*Et his dictis, præcedebat, ascendens Jerosolyma.* Finita parabola, ascondit Jerosolyma, ut ostendat de ejusdem maxime civitatis eventu parabolam suis premissam, quæ non longo post tempore et ipsum occisura, et ob odium regni ejus hostili sit clade peritura.

*Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos, dicens : Ite in castellum quod contra ros est.* Bethphage erat viculus sacerdotum in monte Oliveti. Bethania quoque villula sive civi-

tas in latere montis ejusdem, quasi stadiis quindecim a Jerusalem, sicut Joannes evangelista manifestat, ubi Lazarus est suscitatus a mortuis. Cujus et monumentum ecclesia nunc ibidem constructum demonstrat. Bethphage autem *domus buccæ*, Bethania *domus obedientiæ* dicitur. Quas Jerosolyma venturus Salvator præsentia sua dignatione sublimavit, quia multos ante passionem suam docendo, donis piæ confessionis et obedientiæ spiritalis implevit. Quæ pulchra civitates in monte Oliveti positæ referruntur, hoc est, in ipso Domino, qui nos unctione spirituum charismatum, et scientiæ pietatisque luce resovet. Unde cum alibi diceret: *Non potest civitas abscondi supra montem posita* (*Math. v.*), continuo subjecit: *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio* (*Ibid.*), quia idem mons Oliveti, id est, summus spiritualium distributor gratiarum, qui civitatem suam, ut emineat, exaltat, hanc quoque oleo exultationis, ut lucero possit, inflamat. Et quia idem lumen sub modio ponit noluit, misit discipulos in castellum, quod contra eos erat, id est, doctores, qui indocta ac barbara totius orbis littora, quasi contra posit castelli mœnia Evangelizando penetrarent, destinare curavit. Recte autem duo mittuntur, sive propter scientiam veritatis, et munditiam operis, seu propter geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, sacramentum, toto orbe prædicandum.

*In quod introeuntes, invenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo unquam hominum sed. t. Solvite illum, et adducite. Et si quis vos interrogaverit quare solvitis, sic dicetis ei: Quia Dominus opera ejus desiderat. Introeuntes mundum prædicatores invenerunt populum nationum perfidiae vinculis irretitum. Funiculus euini peccatorum suorum unusquisque constrictus erat, nec solum nationum, sed et Judæorum. Omnes enim peccarerunt, et eagent gloria Dei* (*Rom. iii.*). Unde bene apud Matthæum asina quoque cum pallo alligata reperitur. Asina quippe, quæ subjugalis fuit, et edomita jugum legis traxerat, synagogam significat: pullus asinæ lascivus et liber; populum nationum demonstrat. Cui nemo unquam hominum sedit, id est, nemo rationabilium doctorum frenum correptionis, quo vel linguam a malo cohibere, vel in arciam vitæ viam ire cogeretur, nemo indumenta salutis, quibus spiritualiter caleficeret, utilia suadendo contulerat. Sederet namque illi homo, si qui ratione utens ejus stulta deprimento corrigeret. Unde non immerito possunt duo discipuli ad exhibenda Domino animalia destinati, juxta parabolæ superioris exemplum, duo prædicatorum ordines, unus in gentes, alter in circumcisionem directus intelligi. Et notandum quod tres evangelistæ qui Graeco sermone scripsere, pullum tantummodo commemorant; Matthæus vero solus, qui Hebreis Hebreoque suum Evangelium descripsit eloquio, asinam quoque solitam et Domino referat adductam, ut ejusdem etiam gentis Hebrææ, si penituerit, non desperandam monatur esse salutem. *Solvite, inquit, et adducite. Quæ-*